



ATA DE JULGAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2026 - SME

Aos dez dias de julho de dois mil e vinte e seis a Comissão Especial de Chamamento Público da Secretaria Municipal da Educação – SME, designada pela Portaria nº. 58/2026, reuniu-se para análise e julgamento dos documentos apresentados no Chamamento Público nº. 001/2026 – SME, Protocolo Eletrônico nº 01-020817/2026, Inexigibilidade de Licitação nº. 033/2026, cujo objeto é “Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar e empreendedores familiares rurais ou de suas organizações para o atendimento dos centros municipais de educação infantil e das escolas da rede municipal de ensino, no âmbito do programa nacional de alimentação escolar - PNAE”. Após detida análise dos documentos, considerando os critérios previstos no Edital de embasamento em conformidade com a Resolução CD/FNDE n.º 04/2026, a Comissão resolveu proferir o seguinte julgamento, de acordo com o estabelecido no item 5.6.:

“5.6. O proponente que deixar de preencher quaisquer dos requisitos exigidos poderá ser inabilitado e/ou desclassificado”:

- 1) **Inabilitar** a ASSOCIAÇÃO AGRICULTORES FAMILIARES DE CAPINZAL (CNPJ: 13.734.768/0001-30): por não enviar os documentos previstos nos itens: 5.3 e seus subitens; itens 5.4 e 5.5 do Edital.
- 2) **Inabilitar** a COOPERATIVA DE PROCESSAMENTO ALIMENTAR E AGRICULTURA FAMILIAR SOLIDÁRIA DE PIRAQUARA – COPASOL TRENTINA (CNPJ: 17.259.020/0001-84), por falta de envio do documento 5.3.3 atualizado.
- 2) **Inabilitar** a COOPERATIVA DE PROCESSAMENTO ALIMENTAR E AGRICULTURA FAMILIAR SOLIDÁRIA DE CURITIBA - COPASOL CURITIBA (CNPJ: 14.965.785/0001-41), por não enviar o item 5.3.2 (extrato do CAF por produtor), itens 5.3.9.2 e 5.3.9.3 (documentos exigidos aos produtores orgânicos) e item 5.3.10 (declaração de produção própria).
- 3) **Desclassificar** a COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DA LAPA – COOPERSUI (CNPJ: 05.306.715/0001-90) para os itens aipim descascado e cortado, e abóbora descascada e



cortada, devido a não conformidade com o exigido pelo item 5.3.13 (ficha técnica e licença sanitária) para gêneros alimentícios minimamente processados.

4) **Habilitar e classificar** as organizações listadas na sequência, **conforme arquivos em anexo**, para os Lotes 1 e 2, por atenderem todas as exigências referentes a aptidão jurídica, fiscal, trabalhista e qualificação técnica, para fornecerem os itens relacionados na ordem de classificação, respeitando os critérios de prioridade e as quantidades máximas de cada item previstas no Edital: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CAMPO LARGO - COOPERLARGO (CNPJ: 11.914.970/0001-19); COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE QUATRO BARRAS – COAG/QB (CNPJ: 08.866.786/0001-36) ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES ORGÂNICOS DO PLANALTO, VALE DO ITAJAÍ E LITORAL CATARINENSE – ECOFRUTAS (CNPJ:11.001.445/0001-02);COOPERATIVA DE COMERCIALIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA AVANTE LTDA – COANA (CNPJ: 01.106.849/0001-07); COOPERATIVA AGRÍCOLA FAMILIAR DE COLOMBO – COOACOL (CNPJ: 17.952.459/0001-98); COOPERATIVA AGROECOLÓGICA VALE DO IGUAÇU – COOAVI (CNPJ: 06.261.279/0001-43); COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DA LAPA – COOPERSUI (CNPJ: 05.306.715/0001-90) COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO CONQUISTA – COPACON (CNPJ: 73.368.086/0001-83); COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE QUITANDINHA - DIRETO DA ROÇA (CNPJ: 05.169.233/0001-36); COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA (CNPJ: 05.047.086/0001-21); COOPERATIVA DE COMERCIALIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA UNIÃO CAMPONESA – COPRAN (CNPJ: 02.052.962/0001-10); COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE CERRO AZUL - COPASOL CERRO AZUL (CNPJ: 08.751.550/0001-54); COOPERATIVA DE AGRICULTORES ORGÂNICOS E DE PRODUÇÃO AGROECOLOGICA – COAOPA (CNPJ: 21.586.141/0001-08); ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE CAMPINA DOS MARTINS E FUNDO DO CAMPO - ACFMC CAMPINA DOS MARTINS (CNPJ: 06.891.615/0001-31); COOPERATIVA MARIALVENSE DOS FRUTICULTORES-COMAFRUT (CNPJ: 05.865.435/0001-12); COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE LEITE DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS-COOPER SÃO JOSÉ (CNPJ: 08.660.974/0001-03); COOPERATIVA DE PRODUTORES DE FRUTAS DE SANTA MARIA – COOPERSANTA (CNPJ: 09.485.690/0001-90); COOPERATIVA DE PRODUTORES DE HORTIFRUTIGRANJEIROS DE SÃO JOSÉ DOS



PINHAIS – COOP HORT SÃO JOSÉ (CNPJ: 26.755.953/0001-53); ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE FAZENDA RIO GRANDE (CNPJ: 05.916.640/0001-60); COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COLÔNIA CASTELHANOS – COOCASEL (CNPJ: 08.428.520/0001-01); COOPERATIVA DE AGRICULTORES ORGÂNICOS E DE PRODUÇÃO AGROECOLÓGICA PINHAIS - COAOPA PINHAIS (CNPJ: 55.301.134/0001-34).

O resultado do julgamento do Chamamento Público nº. 001/2026 - SME será divulgado e publicado no Diário Oficial Eletrônico – Atos do Município **até o dia 17 de julho de 2026**, bem como no portal da Prefeitura Municipal de Curitiba: Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Gabriela Teixeira, lavrei a presente ata que segue assinada pelos demais membros da Comissão.

EDUARDA
BOSCARDIN:0
6404045966

Assinado de forma digital
por EDUARDA
BOSCARDIN:06404045966
Dados: 2026.07.14 15:33:51
-03'00"



Documento assinado digitalmente

ANDREA FRANCINE DE CAMARGO

Data: 14/07/2026 15:44:33-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ASS DOS MEMBROS DA COMISSÃO



Documento assinado digitalmente

MANOELA NOBREGA LORENZI

Data: 14/07/2026 16:11:36-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2026- SME

IN 33/2026
PROTOCOLO Nº. 01-020817/2026

MAPA COMPARATIVO				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.11.56109-6	Abóbora descascada e cortada	kg	4.500	6,83	30.735,00	8,88	39.960,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	4.500			8,88	39.960,00
2	COAG - QB	KG					
3	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
3	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					

				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.12.54223-7	Abobrinha verde	kg	3.000	5,29	15.870,00	6,88	20.640,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA PINHAIS	KG	2.526			6,88	17.378,88
2	COAOPA	KG	474			6,88	3.261,12
3	COOPERLARGO	KG					
3	COOPERLARGO	KG					
4	ASSOC. CAMPINA DO MARTINS	KG					
4	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
4	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
-	COPASOL CURITIBA	KG					

				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.05446-4	Acelga	Kg	3.000	6,97	20.910,00	9,06	27.180,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA PINHAIS	KG	3.000			9,06	27180
2	COAOPA	KG					
3	COAG - QB	KG					
4	COOPERLARGO	KG					
4	COOPERLARGO	KG					
5	ASSOC. CAMPINA DO MARTINS	KG					
5	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
5	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					

				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60644-7	Aipim descascado e cortado	Kg	6.900	8,04	55.476,00	10,45	72.105,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	6.900			10,45	72.105,00
2	COAG - QB	KG					
3	COPASOL CERRO AZUL	KG					
4	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					

				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.11.56019-4	Alface crespa/lisa	Kg	6.300	9,16	57.708,00	11,91	75.033,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						

1	COAOPA PINHAIS	KG	3.358			11,91	39.993,78
2	COAOPA	KG	2.942			11,91	35.039,22
3	COAG - QB	KG					
4	COOPERLARGO	KG					
4	COOPERLARGO	KG					
5	ASSOC. CAMPINA DO MARTINS	KG					
5	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.12.54263-9	Ameixa vermelha nacional	kg	4.000	12,79	51.160,00	16,63	66.520,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOPERLARGO	KG	4.000	12,79	51.160,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.09.06.02707-6	Arroz parboilizado tipo 1	kg	57.600	6,38	367.488,00	8,29	477.504,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG	43.883	6,38	279.973,54		
2	COANA	KG	13.717	6,38	87.514,46		
3	NOSSA TERRA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03622-5	Banana caturra	Kg	36.000	4,84	174.240,00	6,29	226.440,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA PINHAIS	KG	19.077			6,29	119.994,33
2	COAOPA	KG	16.923			6,29	106.445,67
3	COAG - QB	KG					
4	COOPERLARGO	KG					
4	COOPERLARGO	KG					
5	COACOL	KG					
5	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
5	COOCASTEL	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.01.33043-5	Batata comum	Kg	5.000	6,76	33.800,00	8,79	43.950,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	5.000			8,79	43.950,00
2	COOPERLARGO	KG					
3	ASSOC. CAMPINA DO MARTINS	KG					
3	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03651-8	Batata doce	Kg	5.400	4,29	23.166,00	5,58	30.132,00
1	COAOPA PINHAIS	KG	5.400			5,58	30.132,00
2	COAOPA	KG					
3	COAG - QB	KG					
4	COOPERLARGO	KG					
5	ASSOC. CAMPINA DO MARTINS	KG					

5	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
5	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.52740-1	Batata salsa	Kg	4.200	10,56	44.352,00	13,73	57.666,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	4.200			13,73	57.666,00
2	COAG - QB	KG					
2	COAG - QB	KG					
3	COOPERLARGO	KG					
4	ASSOC. CAMPINA DO MARTINS	KG					
4	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
4	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03653-5	Beterraba	Kg	5.600	5,65	31.640,00	7,35	41.160,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA PINHAIS	KG	5.442			7,35	39.998,70
2	COAOPA	KG	158			7,35	1.161,30
3	COAG - QB	KG					
4	COOPERLARGO	KG					
4	COOPERLARGO	KG					
5	ASSOC. CAMPINA DO MARTINS	KG					
5	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
5	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.04515-0	Brócolis	Kg	4.200	9,43	39.606,00	12,26	51.492,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	4.200			12,26	51.492,00
2	COOPERLARGO	KG					
3	ASSOC. CAMPINA DO MARTINS	KG					
3	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
3	COOPERSUI	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.11.46645-9	Caqui Fuyu	Kg	4.000	8,88	35.520,00	11,54	46.160,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	4.000			11,54	46.160,00
2	COOPERLARGO	KG					
3	COACOL	KG					
3	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03656-6	Cenoura	Kg	5.000	5,41	27.050,00	7,03	35.150,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA PINHAIS	KG	5.000			7,03	35.150,00

2	COAOPA	KG					
3	COAG - QB	KG					
4	COOPERLARGO	KG					
4	COOPERLARGO	KG					
5	ASSOC. CAMPINA DO MARTINS	KG					
5	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
5	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
5	COOPERSUI	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.12.58531-3	Chuchu	Kg	3.000	4,34	13.020,00	5,64	16.920,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	3.000			5,64	16.920,00
2	COPASOL CERRO AZUL	KG					
3	COOPERLARGO	KG					
3	COOPERLARGO	KG					
4	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.07181-4	Couve flor	Kg	2.500	8,56	21.400,00	11,13	27.825,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	2.500			11,13	27.825,00
2	COOPERLARGO	KG					
3	ASSOC. CAMPINA DO MARTINS	KG					
3	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
3	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03657-0	Couve manteiga	Kg	1.600	10,68	17.088,00	13,88	22.208,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	1.600			13,88	22.208,00
2	COOPERLARGO	KG					
2	COOPERLARGO	KG					
3	ASSOC. CAMPINA DO MARTINS	KG					
3	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
3	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60638-6	Extrato de tomate	Kg	1.800	21,2	38.160,00	27,56	49.608,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOPERLARGO	KG	1.800	21,2	38.160,00		
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.10.11.58155-9	Farinha de milho	Kg	2.800	6,31	17.668,00	8,2	22.960,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COPACON	KG	2.800	6,31	17.668,00		

2	COPRAN	KG					
3	NOSSA TERRA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.09.06.04851-7	Feijão carioca tipo 1	Kg	28.000	9,32	260.960,00	12,12	339.360,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAG - QB	KG	28.000	9,32	260.960,00		
2	COOPERSUI	KG					
3	COPACON	KG					
4	COPRAN	KG					
5	NOSSA TERRA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.09.06.04887-5	Feijão preto tipo 1	Kg	28.000	8,98	251.440,00	11,67	326.760,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAG - QB	KG	28.000	8,98	251.440,00		
2	ASSOC. CAMPINA DO MARTINS	KG					
2	COOPERSUI	KG					
3	COPACON	KG					
4	COPRAN	KG					
5	NOSSA TERRA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.10.06.06119-8	Fubá de milho amarelo	Kg	6.000	6,31	37.860,00	8,2	49.200,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COPACON	KG	6.000	6,31	37.860,00		
2	COPRAN	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60646-4	logurte polpa de coco	L	6.000	10,93	65.580,00	14,21	85.260,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOPER SÃO JOSÉ	L	6.000	10,93	65.580,00		
2	COPRAN	L					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.06.11.56033-0	logurte polpa de morango	L	15.000	11,6	174.000,00	15,08	226.200,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOPER SÃO JOSÉ	L	15.000	11,6	174.000,00		
2	COPRAN	L					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.52737-1	Kiwi	kg	4.000	11,24	44.960,00	14,61	58.440,00
	Cooperativa/Associação						
1	COOPERLARGO	KG	4.000	11,24	44.960,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03626-0	Laranja pera	Kg	36.000	4,89	176.040,00	6,36	228.960,00

Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA PINHAIS	KG	12.578			6,36	79.996,08
2	COAOPA	KG	23.422			6,36	148.963,92
3	COPASOL CERRO AZUL	KG					
4	COOPERLARGO	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60641-6	Leite em pó integral instantâneo	Kg	36.000	46,57	1.676.520,00	60,54	2.179.440,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG	36.000	46,57	1.676.520,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.74882-3	Maçã Gala/ Fuji	Kg	28.000	10,10	282.800,00	13,13	367.640,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOPERLARGO	KG	28.000	10,10	282.800,00		
2	COACOL	KG					
2	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
2	COOPERSUI	KG					
3	NOSSA TERRA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.65260-0	Macarrão parafuso	Kg	7.000	7,65	53.550,00	9,95	69.650,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	NOSSA TERRA	KG	7.000	7,65	53.550,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.65265-8	Manteiga	Kg	7.700	48,54	373.758,00	63,1	485.870,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COPRAN	KG	7.700	48,54	373.758,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03640-9	Melancia	Kg	7.000	3,33	23.310,00	4,33	30.310,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOPERLARGO	KG	7.000	3,33	23.310,00		
2	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
2	COOPERSUI	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.53952-8	Pepino comum	Kg	3.500	5,34	18.690,00	6,94	24.290,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	3.500			6,94	24.290,00
2	COPASOL CERRO AZUL	KG					
3	COOPERLARGO	KG					
4	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
4	COOPERSUI	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)

89.05.06.52738-5	Pêssego	Kg	6.000	10,04	60.240,00	13,05	78.300,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOPERLARGO	kg	6.000	10,04	60.240,00		
2	COACOL	KG					
2	COOPERSUI	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.19.06.52794-0	Polpa congelada de frutas	Kg	14.000	25,41	355.740,00	33,03	462.420,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAG - QB	KG	14.000	25,41	355.740,00		
2	COOPERLARGO	KG					
3	COACOL	KG					
3	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.09.11.49182-6	Quirera de milho	Kg	3.000	8,51	25.530,00	11,06	33.180,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COPACON	KG	3.000	8,51	25.530,00		
2	COPRAN	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.16403-1	Repolho roxo	Kg	2.000	4,58	9.160,00	5,95	11.900,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA PINHAIS	KG	2.000			5,95	11.900,00
2	COAOPA	KG					
3	COOPERLARGO	KG					
4	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
4	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.11.56015-0	Repolho verde	Kg	2.000	4,12	8.240,00	5,36	10.720,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA PINHAIS	KG	2.000			5,37	10.740,00
2	COAOPA	KG					
3	COOPERLARGO	KG					
4	ASSOC. CAMPINA DO MARTINS	KG					
4	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
4	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
4	COOPERSUI	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.65262-7	Suco de laranja integral	L	44.000	17,41	766.040,00	22,63	995.720,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COACOL	L	22.970	17,41	399.907,70		
2	COOAVI	L	21.030	17,41	366.132,30		
3	COOPERSANTA	L					
4	COPACON	L					

5	COPRAN	L					
6	ECOFRUTAS	L					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60643-3	Suco de maçã integral	L	48.000	13,84	664.320,00	17,99	863.520,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOP HORT SÃO JOSÉ	L	48.000	13,84	664.320,00		
2	ECOFRUTAS	L				17,99	0,00
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60642-0	Suco de uva integral	L	56.000	17,73	992.880,00	23,05	1.290.800,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	L	24.290		0,00	23,05	559.884,50
2	COACOL	L	31.710	17,73	562.218,30		
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	L					
3	COOAVI	L					
4	COPACON	L					
5	COPRAN	L					
6	COMAFRUT	L					
7	ECOFRUTAS	L					
8	NOSSA TERRA	L					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.07261-0	Tangerina Ponkan	Kg	26.400	5,5	145.200,00	7,15	188.760,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA PINHAIS	KG	26.400			5,37	141.768,00
2	COAOPA	KG					
3	COPASOL CERRO AZUL	KG					
4	COOPERLARGO	KG					
5	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.52741-5	Tomate	Kg	1.500	6,57	9.855,00	8,54	12.810,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOPERLARGO	KG	1.500	6,57	9.855,00		
2	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG		6,57	0,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03663-0	Vagem	Kg	1.200	12,45	14.940,00	16,19	19.428,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	1.200			16,19	19428
2	COOPERLARGO	KG					
2	COOPERLARGO	KG					
3	ASSOC. FAZENDA RIO GRANDE	KG					

CHAMAMENTO PUBLICO Nº. 001/2026- SME

IN 33/2026
PROTOCOLO Nº. 01-020817/2026

MAPA COMPARATIVO				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.11.56109-6	Abóbora descascada e cortada	kg	5.000	6,83	34.150,00	8,88	44.400,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	5.000			8,88	44.400,00
2	COAG-QB	KG					
3	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
3	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.12.54223-7	Abobrinha verde	kg	4.000	5,29	21.160,00	6,88	27.520,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	4.000			6,88	27.520,00
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
2	COOPERSUI	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.05446-4	Acelga	Kg	5.600	6,97	39.032,00	9,06	50.736,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	5.600			9,06	50.736,00
2	COAG-QB	KG					
3	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
3	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
3	DIRETO DA ROÇA	KG					
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60644-7	Aipim descascado e cortado	Kg	8.400	8,04	67.536,00	10,45	87.780,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	8.400			10,45	87.780,00
2	COAG-QB	KG					
3	COPASOL CERRO AZUL	KG					
4	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.11.56019-4	Alface crespa/lisa	Kg	6.300	9,16	57.708,00	11,91	75.033,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAG-QB	KG	6.300			11,91	75.033,00
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
3	DIRETO DA ROÇA	KG					
4	COAOPA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.12.54263-9	Ameixa vermelha nacional	kg	4.000	12,79	51.160,00	16,63	66.520,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						

1	FAZENDA RIO GRANDE	KG	4.000	12,79	51.160,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.09.06.02707-6	Arroz parboilizado tipo 1	kg	64.000	6,38	408.320,00	8,29	530.560,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COANA	KG	64.000	6,38	408.320,00		
2	NOSSA TERRA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03622-5	Banana caturra	Kg	40.000	4,84	193.600,00	6,29	251.600,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	40.000			6,29	251.600,00
2	COAG-QB	KG					
3	COACOL	KG					
3	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
3	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
3	DIRETO DA ROÇA	KG					
3	COOCASTEL	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.01.33043-5	Batata comum	Kg	7.500	6,76	50.700,00	8,79	65.925,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	FAZENDA RIO GRANDE	KG	7.500	6,76	50.700,00		
2	COOPERSUL	KG					
2	DIRETO DA ROÇA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03651-8	Batata doce	Kg	5.600	4,29	24.024,00	5,58	31.248,00
1	COAOPA	KG	5.600			5,58	31.248,00
2	COAG-QB	KG					
3	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
3	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.52740-1	Batata salsa	Kg	4.500	10,56	47.520,00	13,73	61.785,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	4.500			13,73	61.785,00
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
2	DIRETO DA ROÇA	KG					
2	DIRETO DA ROÇA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03653-5	Beterraba	Kg	8.400	5,65	47.460,00	7,35	61.740,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	8.400			7,35	61.740,00
2	COAG-QB	KG					

3	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
3	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
3	COOPERSUL	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.04515-0	Brócolis	Kg	4.900	9,43	46.207,00	12,26	60.074,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	4.900	9,43	46.207,00		
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.11.46645-9	Caqui Fuyu	Kg	10.000	8,88	88.800,00	11,54	115.400,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COPASOL CERRO AZUL	KG	10.000	8,88	88.800,00		
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
2	COACOL	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03656-6	Cenoura	Kg	4.800	5,41	25.968,00	7,03	33.744,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	4.800			7,03	33.744,00
2	COAG-QB	KG					
3	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
3	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
3	COOPERSUL	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.12.58531-3	Chuchu	Kg	6.000	4,34	26.040,00	5,64	33.840,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	6.000			5,64	33.840,00
2	COPASOL CERRO AZUL	KG					
3	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.07181-4	Couve flor	Kg	3.000	8,56	25.680,00	11,13	33.390,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	3.000	8,56	25.680,00		
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03657-0	Couve manteiga	Kg	1.600	10,68	17.088,00	13,88	22.208,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	1.600	10,68	17.088,00		
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	

Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60638-6	Extrato de tomate	Kg	1.800	21,2	38.160,00	27,56	49.608,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
	SEM PROPONENTE						
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.10.11.58155-9	Farinha de milho	Kg	4.000	6,31	25.240,00	8,2	32.800,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COPACON	KG	4.000	6,31	25.240,00		
2	NOSSA TERRA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.09.06.04851-7	Feijão carioca tipo 1	Kg	35.000	9,32	326.200,00	12,12	424.200,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAG-QB	KG	34.328	9,32	319.936,96		
2	NOSSA TERRA	KG					
3	COOPERSUL	KG					
4	COPACON	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.09.06.04887-5	Feijão preto tipo 1	Kg	35.000	8,98	314.300,00	11,67	408.450,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAG-QB	KG	35.000	8,98	314.300,00		
2	NOSSA TERRA	KG					
3	COOPERSUL	KG					
4	COPACON	KG					
4	COPRAN	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.10.06.06119-8	Fubá de milho amarelo	Kg	4.400	6,31	27.764,00	8,2	36.080,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COPACON	KG	4.400	6,31	27.764,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60646-4	logurte polpa de coco	L	18.000	10,93	196.740,00	14,21	255.780,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOPER SÃO JOSÉ	L	1.800	10,93	19.674,00		
2	COPRAN	L					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.06.11.56033-0	logurte polpa de morango	L	24.000	11,6	278.400,00	15,08	361.920,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOPER SÃO JOSÉ	L	24.000	11,6	278.400,00		
2	COPRAN	L					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.52737-1	Kiwi	kg	4.000	11,24	44.960,00	14,61	58.440,00

	Cooperativa/Associação						
	SEM PROPONENTE						
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03626-0	Laranja pera	Kg	36.000	4,89	176.040,00	6,36	228.960,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	36.000			6,36	228.960,00
2	COPASOL CERRO AZUL	KG					
3	DIRETO DA ROÇA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60641-6	Leite em pó integral instantâneo	Kg	44.000	46,57	2.049.080,00	60,54	2.663.760,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG	29.172	46,57	1.358.540,04		
2	NOSSA TERRA	KG	14.828	46,57	690.539,96		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.74882-3	Maçã Gala/ Fuji	Kg	35.000	10,10	353.500,00	13,13	459.550,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COACOL	KG	35.000	10,10	353.500,00		
1	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG	11.880	10,10	119.988,00		
1	FAZENDA RIO GRANDE	KG	35.000	10,10	353.500,00		
1	COOPERSUL	KG	7.920	10,10	79.992,00		
2	NOSSA TERRA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.65260-0	Macarrão parafuso	Kg	14.000	7,65	107.100,00	9,95	139.300,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	NOSSA TERRA	KG	14.000	7,65	107.100,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.65265-8	Manteiga	Kg	7.700	48,54	373.758,00	63,1	485.870,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COPRAN	KG	2.800	48,54	135.912,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03640-9	Melancia	Kg	7.000	3,33	23.310,00	4,33	30.310,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	FAZENDA RIO GRANDE	KG	7.000	3,33	23.310,00		
1	COOPERSUL	KG	5.709	3,33	19.010,97		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.53952-8	Pepino comum	Kg	4.200	5,34	22.428,00	6,94	29.148,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	4.200			6,94	29.148,00
2	COPASOL CERRO AZUL	KG					
3	COOPERSUL	KG					

				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.52738-5	Pêssego	Kg	10.000	10,04	100.400,00	13,05	130.500,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COACOL	KG	9.936	10,04	99.757,44		
1	FAZENDA RIO GRANDE	KG	7.900	10,04	79.316,00		
1	DIRETO DA ROÇA	KG	6.480	10,04	65.059,20		
1	COOPERSUL	KG	10.000	10,04	100.400,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.19.06.52794-0	Polpa congelada de frutas	Kg	24.000	25,41	609.840,00	33,03	792.720,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAG-QB	KG	23.610	25,41	599.930,10		
2	COACOL	KG					
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.09.11.49182-6	Quirera de milho	Kg	4.000	8,51	34.040,00	11,06	44.240,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COPACON	KG	4.000	8,51	34.040,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.16403-1	Repolho roxo	Kg	2.400	4,58	10.992,00	5,95	14.280,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	2.400			5,95	14.280,00
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					0,00
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					0,00
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.11.56015-0	Repolho verde	Kg	3.600	4,12	14.832,00	5,36	19.296,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	3.600			5,37	19.332,00
2	COAG-QB	KG					
3	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
3	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
3	COOPERSUL	KG					
3	DIRETO DA ROÇA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.65262-7	Suco de laranja integral	L	48.000	17,41	835.680,00	22,63	1.086.240,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOAVI	L	11.485	17,41	199.953,85		
1	COACOL	L	18.376	17,41	319.926,16		
2	COOPERSANTA	L	18.139	17,41	315.799,99		
3	COPACON	L					
4	ECOFRUTAS	L					

				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60643-3	Suco de maçã integral	L	48.000	13,84	664.320,00	17,99	863.520,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOP HORT SÃO JOSÉ	L	48.000	13,84	664.320,00		
2	ECOFRUTAS	L					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60642-0	Suco de uva integral	L	48.000	17,73	851.040,00	23,05	1.106.400,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	L	34.700			23,05	799.835,00
2	COACOL	L		17,73			
2	DIRETO DA ROÇA	L		17,73			
3	COOAVI	L					
4	COPACON	L					
5	ECOFRUTAS	L					
6	NOSSA TERRA	L					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.07261-0	Tangerina Ponkan	Kg	30.000	5,5	165.000,00	7,15	214.500,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	30.000			7,15	214.500,00
2	COAG-QB	KG					
3	COPASOL CERRO AZUL	KG					
4	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
4	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
4	DIRETO DA ROÇA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.52741-5	Tomate	Kg	1.800	6,57	11.826,00	8,54	15.372,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	FAZENDA RIO GRANDE	kg	1.800	6,57	11.826,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03663-0	Vagem	Kg	1.600	12,45	19.920,00	16,19	25.904,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	FAZENDA RIO GRANDE	KG	1.600	12,45	19.920,00		